
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

29. 6. 2015  56. 

Věc: 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016–2018 a Akční 

plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016, včetně Základní sítě sociálních 

služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018 

Důvod předložení: 

I. Schválení Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016–

2018  

II. Schválení Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016  

III. Schválení Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet kraje. 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petra Lafková, 

Vedoucí odboru SV  

 

 Mgr. Martin Klika, MBA, 

člen Rady Ústeckého kraje  

 

Konzultováno: Projednáno v komisi sociální a zdravotní:  

 
 

usnesení číslo:  298/84R/2015 

dne:  

10. 6. 2015 

hlasování: 

pro 

11 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

15. 6. 2015 
   

Přílohy: 

1. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016–2018 

2. Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016 

3. Základní síť sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

I.  Schválení Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016–

2018  



A )  s c h v a l u j e  

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016–2018 

B) u k l á d á  

      Mgr. Martinu Klikovi, MBA členu Rady Ústeckého kraje, zajistit zveřejnění schváleného 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016–2018 

      Termín: 30. 7. 2015 

II.  Schválení Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016  

C )  s c h v a l u j e  

  Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016 

D) u k l á d á  

      Mgr. Martinu Klikovi, MBA, členu Rady Ústeckého kraje, zajistit zveřejnění schváleného  

Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016 

      Termín: 30. 7. 2015 

III. Schválení Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018 

E )  s c h v a l u j e  

Základní síť sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018 

F) u k l á d á  

      Mgr. Martinu Klikovi, MBA, členu Rady Ústeckého kraje, zajistit zveřejnění schválené 

Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018 

Termín: 30. 7. 2015 

Důvodová zpráva: 

I. Schválení Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 

2016–2018 

II. Schválení Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016  

V souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, byl v roce 2007 zpracován 

a schválen Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2008–2011. 

V roce 2008 byla schválena jeho aktualizovaná verze. Následně na počátku roku 2012 byla 

Zastupitelstvem Ústeckého kraje schválena aktualizovaná verze na období 2012–2013. Od června 

2012 byla zahájena v rámci projektu Podpora plánování a transformace sociálních služeb 

v Ústeckém kraji tvorba Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji 

na období 2014–2017. V roce 2014 byl v rámci projektu „QUALITAS PRO PRAXIS“ zahájen 

proces aktualizace střednědobého plánu a vytvořen Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

v Ústeckém kraji na období 2015–2017, který byl schválen usnesením Zastupitelstva Ústeckého 

kraje č. 71/21Z/2015 ze dne 16. 2. 2015.  

Ústecký kraj bude v polovině roku 2015 podávat na MPSV žádost o alokaci finančních 

prostředků na podporu sociálních služeb na rok 2016. V rámci této žádosti musí zohlednit nové 

skutečnosti vztahující se zejména k poskytování dotací ze státního rozpočtu na sociální služby 

s místní a regionální působností (použití vyrovnávací platby) a dále k plnění § 95 písm. h) (kraj 

určuje síť sociálních služeb na území kraje; přitom přihlíží k informacím obcí).  

S ohledem na tyto skutečnosti přistoupil odbor sociálních věcí k aktualizaci střednědobého plánu 

a zcela nově k tvorbě akčního plánu na rok 2016. Přílohou akčního plánu bude i Základní síť 

sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018.  Oba dokumenty budou podkladem 

žádosti kraje na MPSV.  

V rámci aktualizace střednědobého plánu zůstala zachována struktura členění Ústeckého kraje 

na regiony i samotné členění střednědobého plánu na část úvodní, analytickou, finanční 



a popisnou dle regionů. Potřebné údaje byly aktualizovány.  

V úvodní části je představen proces plánování sociálních služeb. V analytické části jsou 

zveřejněny základní socio-demografické údaje a údaje o sociálních službách.  

Finanční část reaguje na přechod financování sociálních služeb na kraje. Na základě podkladů 

získaných přímo od poskytovatelů sociálních služeb byly v roce 2014 upraveny finanční modely 

jednotlivých sociálních služeb v členění pracovníků v přímé péči a ostatních pracovníků. Modely 

jsou vztažené k potřebnému personálnímu a provoznímu zajištění určité okamžité kapacity 

služby. Plán dále zahrnuje přehled financování sociálních služeb za roky 2011–2014 

dle jednotlivých zdrojů. Nově jsou uvedeny základní informace k vyrovnávací platbě a zohledněn 

je i nárůst mzdových prostředků dle celostátních průměrů. 

Popisná část obsahuje revidované společné cíle a nově popis jednotlivých regionů včetně 

problematiky vztahující se k sociálním službám v regionu. 

Paralelně byl zcela nově tvořen Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 

2016, který obsahuje aktualizovaný popis jednotlivých služeb vzhledem ke kapacitám a počtům 

poskytovatelů. Přílohou akčního plánu je Základní síť sociálních služeb Ústeckého kraje 

na období 2016–2018. 

Na celém procesu se podíleli členové pracovních skupin vytvořených v rámci nové krajské 

koordinační struktury (KKS) schválené usnesením Rady Ústeckého kraje č. 59/81R/2015 

dne 29. 4. 2015.  

Pracovní verze obou materiálů (střednědobý a akční plán), včetně výchozí sítě sociálních služeb 

Ústeckého kraje k 31. 3. 2015, byly v období 19.–24. 5. 2015 zveřejněny na webových stránkách 

Ústeckého kraje k veřejnému připomínkování. Dále byla informace o procesu připomínkování 

zveřejněna v aktualitách na webových stránkách Katalogu sociálních služeb Ústeckého kraje a e-

mailem rozeslána zástupcům obcí.    

Poté byly došlé připomínky předány vedoucím pracovních skupin k vypořádání a byl zpracován 

konečný návrh Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016–

2018 a Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016.  

Proces střednědobého plánování bude však dále pokračovat, a to aktualizací akčního plánu, kdy 

budou rozpracovány priority a cíle a opatření u jednotlivých sociálních služeb v regionech, 

a to včetně uvedení konkrétních míst poskytování, priorit a cílů a opatření.  

Aktualizovaná verze Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016 bude 

předložena orgánům kraje do konce roku 2015.  

III. Schválení Základní sítě sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016–2018  

Přílohou Akčního plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2016 je Základní síť 

sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018. Podkladem pro tvorbu sítě byla 

aktualizovaná Základní síť sociálních služeb Ústeckého kraje pro rok 2015 a výchozí síť 

sociálních služeb Ústeckého kraje k 31. 3. 2015, která je seznamem všech poskytovaných 

sociálních služeb na území Ústeckého kraje k 31. 3. 2015.  

Základní síť je zpracována na období let 2016–2018 a dělí se na dvě úrovně: 

- úroveň 1 – reálná síť – sociální služby zařazené do této úrovně budou financované 

ze zdrojů Ústeckého kraje, tj. z dotačních titulů Ústeckého kraje a v rámci individuálních 

projektů Ústeckého kraje, a to po dobu 3 let, pokud nebudou definovány důvody 

k vyřazení služby ze základní sítě sociálních služeb. Do úrovně 1 byly automaticky 

převedeny sociální služby zařazené do aktualizované Základní sítě sociálních služeb 

Ústeckého kraje pro rok 2015. Jedná se o sociální služby, které dosáhly bodového 

hodnocení 62 a více bodů.  

- úroveň 2 – optimální síť – sociálním službám zařazeným do této úrovně vydá v případě 



potřeby odbor sociálních věcí na základě žádosti poskytovatele kladné stanovisko 

k podpoře z jiných veřejných zdrojů, např. strukturálních zdrojů. Jedná se o sociální 

služby, které se v aktualizované Základní síti sociálních služeb pro rok 2015 nacházely 

v nezařazených službách, ale dosáhly bodového ohodnocení 55 až 61 bodů. 

Sociální služby nesplňující kritéria pro zařazení do základní sítě jsou uvedeny v přehledu 

s názvem „Služby nezařazené do Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 

2016–2018. Jedná se o sociální služby, které se v aktualizované Základní síti sociálních služeb 

pro rok 2015 nacházely v nezařazených službách, s bodovým ohodnocením 54 a méně bodů.  

U každé sociální služby zařazené v síti jsou uvedeny základní informace o službě, např.: 

- region poskytování (územní působnost služby), 

- IČ, 

- název poskytovatele služby, 

- identifikátor služby, 

- druh a forma služby (pobytová, ambulantní a terénní), 

- dostupná kapacita služby s ohledem na druh a formu sociální služby prostřednictvím 

potřebného počtu celkových úvazků pracovníků poskytujících službu a počtu úvazků 

odborných pracovníků zajišťujících přímou péči.  

Údaje o službě vycházejí z registru poskytovatelů sociálních služeb a ze sběru dat od jednotlivých 

poskytovatelů sociálních služeb k 31. 3. 2015.  

V Základní síti sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018 jsou s ohledem na další 

využití v procesu plánování rozvoje sociálních služeb uvedena u jednotlivých sociálních služeb 

čísla regionů, ve kterých služby působí (číslování regionů odpovídá SPRSS). Dále je uvedena 

forma poskytování. Vzhledem k této skutečnosti se mohou v základní síti nacházet sociální služby 

s jedním identifikátorem vícekrát.  

V rámci procesu řízení sítě je povinností správce potřebnost neustále zkoumat a porovnávat 

s aktuálním stavem sítě. Kraj má vytvořen systém plánování rozvoje sociálních služeb na úrovni 

kraje, který je schopen reflektovat změny potřeb v jednotlivých regionech kraje prostřednictvím 

stávajících pracovních skupin v regionech. Na základě této skutečnosti budou probíhat pravidelné 

aktualizace základní sítě. První aktualizace Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje 

na období 2016–2018 se uskuteční v listopadu 2015. Podkladem pro usnesení orgánů kraje bude 

návrh odborné pracovní skupiny odboru sociálních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje 

pro plánování, kvalitu a financování sociálních služeb.  

Materiál byl projednán 10. 6. 2015 Radou Ústeckého kraje a ta jej doporučila zastupitelstvu ke 

schválení. 

 


